COMISSÃO ESPECIAL – PEC 06/2019 – PREVIDÊNCIA SOCIAL

REQUERIMENTO N°                    , DE 2019.

(Do Sr. Cleber Verde)

Requer a inclusão de convidado para
participação em Audiência Pública
designada, nesta Comissão Especial, para
debater Trabalhador Rural.

Senhor Presidente:

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 255 e 256, do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, a indicação e inclusão de convidada para participar, nesta Comissão
Especial, da Audiência Pública a ser realizada no dia 22 de maio, designada para debater
eventuais alterações no tema do Trabalhador Rural. São as informações da convidada:

 Sra. Iridiani Gracieli Seibert, representante da Brigada “Loiva Rubenich” do
Movimento de Mulheres Camponesas do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

              A Reforma da Previdência discutida por meio da PEC n° 06/2019 visa promover neste
momento, nessa Comissão Especial,  que  a sociedade participe ativamente da discussão dessa
PEC, a fim de podermos fazer alterações que atendam os anseios de diferentes setores da
sociedade.

              Considerando o plano de trabalho já detalhado pelo Relator, entendo oportuno somar
ao rol de convidados na Audiência Pública do dia 22 de maio, que debaterá sobre o
“Trabalhador Rural” a convidada acima nominada, que representará a mulher camponesa,
que, de uma ou de outra maneira, produz o alimento e garante a subsistência da família.

              Nesses termos é que solicitamos o apoio dos nobres Membros da Comissão Especial
para a aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão,  em       de maio, de 2019.

Dep. Cleber Verde

PRB/MA